2

СОВЕТ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

12 декабря 2017 года                    г.Михайловск                                              № 23
Об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Шпаковского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края
РЕШИЛ:

1.Информацию «Об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Шпаковского муниципального района» принять к сведению.
2.Администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края по согласованию с ГУ МЧС России по Ставропольскому краю внести изменения в план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шпаковского района и в паспорт безопасности территории Шпаковского района.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

    В.Ф.Букреев
Информация

«Об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального района»

В администрации Шпаковского муниципального района разработаны, согласованы и утверждены основные планирующие и регламентирующие документы:

План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Шпаковского муниципального района;

План по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Шпаковского муниципального района;

Паспорт безопасности Шпаковского муниципального района;

Паспорт территории Шпаковского муниципального района.

Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шпаковского муниципального района постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 14.10.2013г. № 740 создано Шпаковское районное звено Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Шпаковское районное звено РСЧС).

Шпаковское районное звено РСЧС включает три уровня:

- районный уровень - в пределах территории Шпаковского района;

- поселенческий уровень – в пределах территорий муниципальных образований  поселений, входящих в состав Шпаковского района;

- объектовый уровень – в пределах площади земельного участка (застройки) организации и прилегающей к ней территории.
В состав сил и средств Шпаковского районного звена РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).

Основу сил и средств постоянной готовности составляют аварийно-ремонтные формирования (бригады), иные формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами, с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее трех суток.

Мероприятия по содержанию в готовности необходимых сил и средств от чрезвычайных ситуаций осуществляются в соответствии с утверждаемым главой Шпаковского муниципального района планом основных мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Шпаковском муниципальном районе на очередной год.
Обучение сил Шпаковского районного звена РСЧС проходит по утвержденным программам обучения и в ходе учений и тренировок.

Координационным органом Шпаковского районного звена РСЧС является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Шпаковского муниципального района, созданная постановлением главы администрации района от 15.09.2008г. № 303.

План работы комиссии утверждается ежегодно, заседания проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в квартал.

Постоянно действующий орган управления Шпаковского районного звена – управление муниципального хозяйства, вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального района.

Органом повседневного управления Шпаковского районного звена РСЧС является МКУ «ЕДДС Шпаковского района».
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов Шпаковского муниципального района, органов местного самоуправления поселений, организаций.
Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определен постановлениями администрации Шпаковского муниципального района 02.07.2012г. № 627.

Из-за отсутствия финансовых средств на создание, хранение и содержание материальных ресурсов с организациями и предприятиями заключены договоры на поставку продуктов питания, вещевого имущества, постельного белья и иных материалов в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется во всех звеньях Шпаковского районного звена. Порядок сбора и обмена в Шпаковском муниципальном районе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций утвержден постановлением главы администрации от 07.06.2006г. №159.

Определен порядок оповещения населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, разработаны схемы оповещения.

Постановлением главы администрации района от 08.06.2006г. №165 утверждено Положение о системе оповещения населения Шпаковского муниципального района об опасностях, возникающих при ведении военных действий, об угрозе возникновении чрезвычайной ситуации.

На ЛТУ г.Михайловска заложены звуковые тексты информации на магнитных носителях для включения их по системе централизованного оповещения населения при возникновении чрезвычайной ситуации.

Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках Шпаковского районного звена РСЧС осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Шпаковском муниципальном районе, планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций органов местного самоуправления и организаций.
В администрации Шпаковского муниципального района разработан и утвержден экспертным советом ГУ МЧС России по Ставропольскому краю План по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Шпаковского муниципального района. Аналогичные планы разработаны во всех организациях, занимающихся хранением, транспортировкой и реализацией нефтепродуктов.

___________